
Ročník 1940. 321

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 42. Vydána dne 18, dubna 1940.

Cena: K 1'—.

Obsah: (127.—131.) 127. Nařízení, kterým se ministr financí zmocňuje k úvěrovým operacím v rámci 
hospodaření Protektorátu Cechy a Morava v roce 1940. — 128. Nařízení, kterým se upravují 
některé právní poměry v souvislosti s převzetím obchodů zemských úvěrních ústavů v Praze 
a jejich filiálek v Bratislavě na Slovensku Slovenskou hypoteční a komunální bankou. —129. Na
řízení o cenách železného a jiného kovového zboží. — 130. Vyhláška, kterou se uveřejňuje 
opatření Národní banky pro Cechy a Moravu v Praze o převodu platů mezi Protektorátem 
Cechy a Morava a územím bývalého Polska přivtěleným k Německé říši. 131. Vyhláška, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy a Moravu v Praze o některých jugo

slávských půjčkách.

127.
Vládní nařízení 

ze dne i února 1940,
líterým se ministr financí zmocňuje k úvěro
vým operacím v rámci hospodaření Protek

torátu Čechy a Morava v roce 1940.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
Ministr financí se zmocňuje, aby provedl 

úvěrové operace potřebné pro vedení hospo
dářství Protektorátu Čechy a Morava v roce 
1940, a to:

a) aby k hrazení přechodných schodků, vy
plývajících z časové neshody mezi příjmy a 
výdaji, opatřil peněžité prostředky přechod
nými úvěry, jež musí býti splaceny nej později 
do konce února 1941 a nesmějí býti v žádné 
formě prolongovány ani novými úvěrovými 
operacemi hrazeny,

b) aby provedl potřebné úvěrové operace 
na prolongaci, konversi nebo zaplacení dluhů 
splatných v roce 1940, čítajíc v to i výdaje 
spojené s těmito úvěrovými operacemi,

c) aby opatřil úvěrovými operacemi pro
středky ke krytí výdajů neuhrazených 
Příjmy.

§ 2.

(1) Ministr financí se zmocňuje, aby opatřil 
úvěrovými operacemi peněžní prostředky až 
do výše 859,000.000 K na krytí investičních 
potřeb Protektorátu Cechy a Morava v roce 
1940.

(2) Na účet těchto úvěrových operací může 
ministr financí poskytnout! pokladní zálohy.

(s) Prostředků opatřených úvěrovými ope
racemi podle odstavce 1 nebo pokladními zálo
hami podle odstavce 2 nesmí se použiti k hra
zení jiných výdajů, než jsou uvedeny v od
stavci 1. K provádění investic těch možno při-; 
kročiti jen, jestliže potřebné prostředky byly 
již opatřeny a souhlas ministrem financí dán.

§ 3.
Zmocnění k provádění těchto úvěrových 

operací lze použiti potud, pokud nebude na
hrazeno zmocněním daným vlá,dním nařízením 
o rozpočtovém hospodaření Protektorátu 
Čechy a Morava na rok 1940.

§ 4.

Právní jednání, listiny, podání a knihovní 
zápisy, směřující k založení, zajištění (zaru
čení), změně, převodu (postupu) a^ zámku 
(splacení) nároků, a závazků z úvěrových ope
rací (§§ 1 a 2) jsou osvobozeny od kolku a 
poplatků, vyjímajíc sporné řízení soudní.

58



322 Sbírka zákonů a nařízení, č. 828 a 82 9/1940.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí.

§ 5.

Dr. Hacha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r.

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r. 

Bubna v. r.

Dr. Kluntpar v. r.

128.
Vládní nařízení 

ze dne 22. února 1940,
kterým se upravují některé právní poměry 
v souvislosti s převzetím obchodů zemských 
úvěrních ústavů v Praze a jejich filiálek 
v Bratislavě na Slovensku Slovenskou hypo

teční a komunální bankou.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.

(!) Veškeré povinnosti Hypoteční banky 
české (dříve Hypoteční banky království 
českého), Zemské banky (dříve Zemské banky 
království českého) a jejich filiálek v Brati
slavě, které se vztahují na závazky z neemis- 
ních obchodů (ze vkladů na vkladní knížky, 
na vkladní listy, na pokladniční poukázky a 
v běžných účtech, jakož i z deposit jakého
koliv druhu), jimi uskutečněných a převza
tých Slovenskou hypoteční a komunální 
bankou se sídlem v Bratislavě podle jejích 
dohod s oběma napřed uvedenými bankami, 
zanikají dnem protokolárního převzetí dotče
ných obchodů.

(2) Tímto dnem jest, pokud jde o Zemskou 
banku v Praze a její filiálku v Bratislavě,
18. říjen 1939, a pokud jde o Hypoteční banku 
českou a její filiálku v Bratislavě, 30. listopad 
1989.

§ 2.

Ručení země české za závazky (§1) pomíjí 
dnem jejich zániku.

§ 3.

Dohody sjednané zemskými úvěrními ústavy 
v Praze se Slovenskou hypoteční a komunální 
bankou v Bratislavě v souvislosti s převzetím 
obchodů vztahujících se na území Slovenského 
státu, jakož i právní jednání, listiny a úřední 
úkony, potřebné k provedení těchto dohod, 
jsou osvobozeny od jakýchkoliv daní, po
platků, kolků a dávek za úřední úkony ve 
věcech správních.

§ 4.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
s ministrem financí a zúčastněnými ministry.

Dr. Hacha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

129.
Nařízení předsedy vlády 
ze dne 16. dubna 1940

o cenách železného a jiného kovového zboží.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šíhó úřadu cenového, nařizuji:

§ 1.

Základní ustanovení.

(!) Ceny železného a jiného kovového zboží 
tvoří se v tuzemském obchodním styku podle 
ustanovení tohoto nařízení.

(2) železným nebo kovovým zbožím podle 
tohoto nařízení nejsou:

a) všechny druhy surového železa a jeho 
slitin,

b) železný a ocelový materiál podle sezna
mu materiálu k vyhlášce Fe-C 4 ministra 
průmyslu, obchodu a živností ze dne 24. ledna


